
PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI STERPETO PER LA REALIZZAZIONE DI 

NUOVO FABBRICATO ADIBITO AD OSSARIO E LOCULARIO 

 - CIG 863496675C - CUP I53J19000260005 

Verbale seduta del 14/04/2021 

L'anno Duemila ventuno, il giorno 14 (QUATTORDICI) del mese di aprile, in Grosseto presso la sede 

della società in Via Monte Rosa,12, alle ore 10,30 si riunisce il Seggio di gara per l'espletamento 

della procedura telematica in oggetto, composto da: 

- Alberto Paolini, Direttore generale della società, in qualità di Presidente nonché RUP della 

presente procedura di gara telematica,  

- Fabrizio Billi responsabile settore manutenzioni, 

- Tamara Fattorini referente Affari societari, acquisti, risorse umane. 

Nella odierna seduta si procede alla verifica ai sensi dell’art. 95 co. 10 del D.L.gs. 50/2016 ss.mm.ii 

in merito alla congruità della manodopera indicata nell'offerta presentata dalla ditta Serino 

Costruzioni srl. 

PREMESSO 

che il valore indicato dalla società Serino Costruzioni srl per la manodopera nella documentazione 

di gara, all’interno dell’offerta economica, è stato pari a € 435.000,00, con un ribasso quindi del 

8,11% rispetto all’importo della manodopera indicato dalla Stazione Appaltante nel bando di gara, 

pari a € 473.432,65 

che con lettera Pec Prot. 361 del 15.03.2021, la ditta Serino Costruzioni srl, è stata invitata a 

trasmettere entro il termine perentorio delle ore 10:00 del 25/03/2021 a pena di esclusione idonea 

documentazione dalla quale emergano almeno le seguenti informazioni e giustificazioni relative a 

numero e tipologia di lavoratori che si intendono impiegare in corso di esecuzione contrattuale, con 

indicazione per ciascuna figura professionale del CCNL applicato, del livello di inquadramento 

contrattuale, del monte ore, del trattamento salariale specificando sia l’importo relativo alla 

retribuzione complessiva e quello relativo agli oneri previdenziali ed assistenziali (compreso T.F.R.). 

che la ditta Serino Costruzioni srl con PEC pervenuta alle ore 17:08 del 24/03/2021 ha inviato entro 

i termini richiesti i seguenti giustificativi: 

- Relazione esplicativa; 

- Tabella ANCE Grosseto_ TABELLA n.01/19 depositata presso la Direzione Territoriale del 

Lavoro con nota Prot. n. 588 del 07.06.2019  

- Schede esplicative dei valori della manodopera calcolati per ogni voce di computo metrico 

estimativo di progetto;  

- Lista riepilogativa totale dei valori della manodopera con prezzo risultante finale.  

Tutto ciò premesso 

Il Seggio di gara, dopo un'attenta analisi delle singole voci componenti il monte ore lavorativo ed il 
costo della manodopera previsto per l'esecuzione dei lavori oggetto di appalto, ritiene che le 
giustificazioni presentate dalla ditta Serino Costruzioni srl siano esaustive e che dalle stesse si rileva 
la congruità della manodopera dichiarata  
 
Il Seggio di gara, alla luce di quanto sopra, verificato che il costo della manodopera rispetta quanto 
previsto al comma 5, lett. d) dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 propone, pertanto, di procedere alla 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 co. 10 del D.L.gs. 50/2016 ss.mm.ii. del primo classificato Serino 

Costruzioni srl . 



La seduta termina alle ore 12:30.  

Letto, firmato e sottoscritto 

 

Il presidente Alberto Paolini              (firmato in originale) 

 

Il Testimone Fabrizio Billi     (firmato in originale) 

 

Il Testimone verbalizzante Tamara Fattorini  (firmato in originale) 


